von Fabriken, Laboratorien und sonst vielfach von der Erde aufsteigen, so wie diejenigen meteorischen Substanzen, welche nach Chladni u. a. vielleicht kosmischen Ursprungs sind, und auch die örtlich entstandenen partiellen Beimischungen, als hydrothionsaures Gas über Schwefelquellen, nebst den Producten der thierischen und vegetabilischen Zersetzung, Gährungen u. s. w. können hier nur beiläufig im Allgemeinen erwähnt werden. Als eine merkwürdige, durch fortgesetzte Untersuchungen künftig näher zu prüfende Erfahrung ist es endlich anzusehen, dass M. W. Zimmermann¹⁾ im frisch gefallenen Schnee eine geringe Menge Eisenoxyd mit sehr wenigem Mangan, von beiden in 4 Pf. Wasser etwa 0,001 Unze gefunden haben will.

¹⁾ Isis. 1824. Heft V. pg. 511.

trare non potest, quapropter e terrae superficie continuo profluit, calor et humor coniuncti insulas illas fertilitate atque amoenitate insignes procreant.

Singulorum locorum situs in modisicando climate plurimum valet. Vim praecipuam exercet vicinia maris, quod ob magnam calorem imbibendi facultatem, calidioribus anni temporibus magnam caloris copiam absorbet, frigidioribus vero remittit, ita ut in eiusdem vicinitate temperie gradus multo minores quam in medio magnarum continentium sint.

Oceani sumnum in his momentum. Quod primum attinet ad chemicam, quam exercet aether marinus, vim, tantum abest, ut ea valetudini noceat, ut plerumque homines per altum mare navigantes optima fruantur corporis conditione¹⁾: cum solis scilicet calor partes humidas aquae marinas extenuat, tollat, dissipet, quod Hippocrates bene perspexit, aër secundum observationes Baconis et Morogue humidus quidem saluber tamen sit, necesse est. Quibus Mead scorbuti genesin tribuit, particulis salsis non est repletus; non balsamicae naturae, ut Gilchrist putavit, sed purus et integer saepiusque minore gradu, quam in depressis regionibus, humidus. Quam ob causam non aether, cui in alto mari nunquam damniferi quid inesse potest, sed narium ipsarum atque portuum, infestissimis viribus praeditorum, aër corruptus damnum infert uautis.

Portibus nonnullis aqua illudit, quae maxima plantarum atque animalium putrefactorum copia repleta est atque per aërem uocifera sua exhalata dispergit. En causa, cur nautae sani, simulac in terram exierunt, in regionibus nonnullis vehementissimis corripiuntur morbis²⁻³⁷⁾. Aëris, qui navibus,

¹⁾ Si morbum excipias navigationi non adsuetorum solemnam (Seekrankheit) de quo cfds. ill. Autenrieth. Huf. J. II. 1. 98.

²⁾ Stahl, de morbis nauticis. Hall. 1705.